
Decreto. n. 77 del 17/05/2022 pag. 1/2 

 Provincia di Ferrara 
P.O. RISORSE UMANE 

 
 

********* 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

 

Decreto. n. 77 del 17/05/2022 
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Ricordato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 75 del 24.01.2022 è stata indetta una 

procedura comparativa per curricula per la nomina del nucleo di valutazione 
della Provincia di Ferrara, in forma di organo monocratico; 

- con determinazione dirigenziale n. 156 del 03.02.2022 è stato rettificato e 
contestualmente riapprovato l’avviso della suddetta procedura; 

- con proprio decreto n. 31 del 23.02.2022 è stata nominato, ai sensi dell’art. 42, 
comma 6 del Regolamento di organizzazione, il Dirigente dott. Walter Laghi, 
quale componente della commissione di valutazione, composta dal sottoscritto e 
dalla Segretaria Generale dell’Ente; 

 
Esaminate le istanze prodotte dai candidati, che come illustrato dal verbale agli atti 
sono pervenute n. 40 candidature e verificati i requisiti personali e professionali 
necessari per la partecipazione alla procedura di cui sopra, la Commissione d’esame, 
ha dichiarato il Prof. Enrico DEIDDA GAGLIARDO, dipendente a tempo 
indeterminato dell’Università degli Studi di Ferrara in qualità di Professore Ordinario 
del Dipartimento di Economia e Management nonché Direttore scientifico del Centro di 
Ricerca sul Valore Pubblico, Direttore scientifico del Master in Miglioramento delle 
Performance degli Enti Territoriali e delle altre PA (Perf.ET), Direttore scientifico dei 
Corsi OIV accreditati SNA e Direttore scientifico del Master Inter-Ateneo in Public 
Management & Innovation, il candidato più idoneo a ricoprire l’incarico di componente, 
quale organo monocratico, del Nucleo di Valutazione della Provincia di Ferrara; 
 
Rilevato che, come da previsione regolamentare, il Nucleo di Valutazione dura in 
carica 3 anni e l’incarico può essere rinnovato una sola volta a discrezione 
dell’Amministrazione e che il compenso stabilito su base annua onnicomprensivo di 
rimborsi spese, è pari ad € 7.000,00 =. al lordo di qualsiasi onere fiscale, 
assicurativo/previdenziale a carico del lavoratore; 
 
Visti: 

- il D.Lgs 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 77 del 17/05/2022 pag. 2/2 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 14 del suddetto decreto 
recante “Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- l’art. 44 del D.Lgs. 33/2013 “Compiti degli organismi indipendenti di 
valutazione”; 

- la Delibera n. 12/2013 dell’Autorità nazionale Anti-Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche, già Commissione 
per la valutazione per la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 
pubbliche, che definisce i requisiti ed il procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di Valutazione (OIV); 

- gli artt. 42 e 43 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi per l’istituzione e l’attività del Nucleo di Valutazione; 

 
Vista l’autorizzazione, prot. 16688 del 12/05/2022, prodotta dall’ente di appartenenza 
ai sensi dell’art. 53 del D.L.gs 165/2001; 

 
 

DECRETA 

 

Di nominare, quale componente unico del Nucleo di Valutazione della Provincia di 
Ferrara, a seguito di procedura comparativa per curricula indetta con determinazione 
n. 75/2022, così come rettificata con determinazione n. 156/2022, il Prof. Enrico 
DEIDDA GAGLIARDO. 

 

L’incarico avrà una durata triennale è potrà essere rinnovato una sola volta. 

 

Di dare atto infine, che l’impegno di spesa verrà assunto con determinazione del 
Responsabile competente e che da tale data decorrerà la nomina, previo acquisizione 
dell’autorizzazione della Amministrazione di appartenenza del Prof. Deidda Gagliardo. 

 
DECRETA, INOLTRE, 

 

Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 
comma 9, del vigente Statuto Provinciale, in considerazione della necessità di 
assicurare l’immediato avvio degli adempimenti su indicati e la prosecuzione 
dell’incarico senza soluzione di continuità. 

 

Sottoscritto dal Presidente 
PADOVANI GIANNI MICHELE 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


